[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2023года                                                                                                                       № 509
г. Никольск

Об утверждении Перечня муниципальных
программ Никольского муниципального

округа на 2024 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера​ции, порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского муниципального  района, утвержденным постановлением администрации Никольского муниципального района от 06 августа 2014 года № 831 в целях решения основных задач социально-экономического развития Никольского муниципального района, администрация Никольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Перечень муниципальных программ Никольского муниципального округа на 2024 год (Приложение).
     2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
   Руководитель администрации

   Никольского муниципального района                                                              А. Н. Баданина

Приложение

к постановлению администрации Никольского

муниципального  района № 509 от 30.06.2023 года

Перечень муниципальных программ Никольского муниципального округа на 2024 год

	№п/п
	Наименование муниципальной программы
	Наименование ответственных исполнителей программ
	Основные направления реализации муниципальных программ

	1.
	Развитие коммунальной инфраструктуры и охрана окружающей среды Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Модернизация и развитие сетей и сооружений систем теплоснабжения; модернизация и развитие сетей и сооружений систем водоснабжения; Модернизация и развитие сетей и сооружений систем водоотведения;

Модернизация и развитие электроэнергетических сетей и связи; Рациональное природопользование и охрана окружающей среды Никольского муниципального округа

	2.
	Развитие физической культуры, спорта и создание условий для развития потенциала молодёжи в Никольском муниципальном округе на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Развитие физической культуры, потенциала молодежи  и создание условий для отдыха детей, их оздоровления и занятости

	3.
	Благоустройство общественных территорий Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий города Никольска.

Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования города Никольска.

 Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории города Никольска, Цифровизация городского хозяйства, Благоустройство общественных территорий  населенных пунктов

	4.
	Развитие культуры и архивного дела   Никольского муниципального округа на 2024 – 2026 годы
	Управление культуры администрации Никольского муниципального района
	Сохранение и популяризация нематериального культурного наследия, информационно-методическое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, населения округа и пользователей сети «Интернет»; Развитие культурно – досугового обеспечения населения Никольского муниципального округа; Развитие библиотечного дела в Никольском муниципальном округа;

Развитие дополнительного художественного образования детей;

-Организация музейной деятельности на территории Никольского муниципального округа;

- Развитие архивного дела в Никольском муниципальном округа;

- Обеспечение условий реализации муниципальной программы.

	5.
	Развитие образования Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы
	Управление образования администрации Никольского муниципального района
	Развитие сети и инфраструктуры учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования детей для обеспечения доступности образовательных услуг и качественных условий обучения, независимо от территории проживания и возможностей здоровья

	6.
	Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Никольском муниципальном округе на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Профилактика преступлений и иных правонарушений, Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения, Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании, Обеспечение безопасности проживания населения округа
Обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке экономики и защите государственной тайны.

	7.

Экономическое развитие Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Никольского муниципального округа;

Развитие торговли и обеспечение прав потребителей;

Кадровое обеспечение  Никольского муниципального округа;

Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Никольском муниципальном округа

	8.
	Комплексное развитие сельских территорий Никольского муниципального округа Вологодской области на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения;
Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях

	9.
	Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории

Никольского муниципального округа Транспортное обслуживание населения Никольского муниципального округа

	10.
	Совершенствование муниципального управления администрации Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Совершенствование и развитие муниципальной службы администрации Никольского муниципального округа;

Повышение качества и доступности муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра организации предоставления государственных и муниципальных услуг;

Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	11.
	Управление муниципальными финансами Никольского муниципального округа  на 2024-2026 годы
	Финансовое управление  Никольского муниципального района
	Обеспечение сбалансированности районного бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов;- Поддержка устойчивого исполнения  местных бюджетов и повышение качества управления муниципальными ; -Управление муниципальным долгом округа; -- Обеспечение  повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, направленной на развитие территории Никольского округа

	12.
	Управление и распоряжение муниципальным имуществом

и земельными участками на 2024-2026 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками;

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан